



COMUNE DI NIARDO
Provincia di Brescia

Codice Ente **1 0 3 6 8**

DELIBERAZIONE N. 19

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: ADEGUAMENTO IMPORTI DEI DIRITTI DI SEGRETERIA SUGLI ATTI URBANISTICO-EDILIZI DALL'01/06/2025.

L'anno **DUEMILAVENTICINQUE** addì **undici** del mese di **Marzo** alle ore **17:40**, nella sala della adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero oggi convocati i componenti della Giunta Comunale.

All'appello risultano:

Markus Ivan	Sindaco
Bondioni Matteo	Vice Sindaco
Erba Evelin	Assessore

Presente	Assente
X	
	X
X	
Totali	
2	1

Partecipa all'adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Elisabetta Maggioni la quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti assume la presidenza il Sindaco Ivan Markus e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

DELIBERA N. 19 DEL 11/03/2025

OGGETTO: ADEGUAMENTO IMPORTI DEI DIRITTI DI SEGRETERIA SUGLI ATTI URBANISTICO-EDILIZI DALL'01/06/2025.

PREMESSO CHE:

- il D.L. 18.01.1993, n. 8, convertito nella Legge 19.03.1993, n. 68, prevede al comma 10 dell'art. 10, lett. C) l'istituzione dei diritti di segreteria sugli atti urbanistico - edilizi rilasciati dai Comuni;
- nuovi procedimenti edilizi sono stati previsti da aggiornamenti normativi rispetto all'ultima delibera di adeguamento dei citati diritti di segreteria;

RILEVATO che l'adeguamento degli importi dei diritti di segreteria relativi a procedure edilizie implica l'adeguamento degli stessi diritti per altre tipologie di provvedimenti autorizzativi per interventi edilizi similari;

RICHIAMATA la precedente deliberazione della G.C. n. 9 del 31/01/2013 con la quale era stato approvato un adeguamento agli anzidetti diritti di segreteria;

VALUTATI gli importi dei diritti di segreteria sugli atti urbanistico-edilizi, attualmente vigenti;

RITENUTO opportuno adeguare gli importi dei diritti di segreteria anche a nuovi procedimenti edilizi previsti dalle normative vigenti;

VISTA la proposta di articolazione dei diritti di segreteria, riportata nella tabella allegata;

DATO ATTO che:

ai sensi dell'art. 49 comma 1 T.U.E.L. 267/2000, sulla presente proposta di deliberazione, sono stati rilasciati i pareri, che vengono allegati all'originale, in ordine alla regolarità tecnica e contabile da parte dei rispettivi responsabili dei servizi;

CON VOTI UNANIMI E FAVOREVOLI espressi nei modi di legge;

D E L I B E R A

1. di approvare la modifica degli importi dei diritti di segreteria che entreranno in vigore dal giorno 01/06/2025, così come di seguito riportato:

	PERMESSI di COSTRUIRE/C.I.L.A./S.C.I.A./procedimenti vari	€
1	Permessi di Costruire in genere	100,00
2	Permessi di Costruire convenzionato	150,00
3	Segnalazione Certificata Inizio Attività	60,00
4	Comunicazioni di Inizio Lavori Asseverata	30,00
5	Parere preliminare	50,00

6	Pratiche in sanatoria (PDC-SCIA-CILA)	120,00
7	Segnalazione Certificata di Agibilità	30,00
8	Autorizzazione o compatibilità paesaggistica-Autorizzazione Idrogeologica	60,00
9	Integrazioni per ciascuna richiesta di pareri-nullaosta da parte del Comune	50,00
9	Deposito Sismico < 5000 mc	100,00
10	Deposito Sismico >= 5000 mc	500,00
11	Autorizzazione sismica	500,00
12	Voltura permesso di costruire	30,00
13	Piano Attuativo (conforme al P.G.T.)	300,00
14	Variante Piano Attuativo (conforme al P.G.T.)	150,00
15	Piano di Recupero (conforme al P.G.T.)	150,00
16	Piano Attuativo (in variante al P.G.T.)	600,00
17	Variante Piano Attuativo (in variante al P.G.T.)	300,00
	CERTIFICAZIONI VARIE	€
18	Certificati di destinazione urbanistica (massimo € 50,00)	30,00
19	C.D.U. per ogni mappale oltre il primo	1,00
20	Certificazioni varie da rilasciare a seguito di sopralluogo	50,00
21	Rilascio certificato di idoneità dell'alloggio	30,00
22	Certificati, attestazioni e dichiarazioni varie	25,00
	ALTRO	€
23	diritti di allacciamento rete idrica per u.i. (utenze domestiche)	80,00
24	diritti allacciamento alla rete fognaria per u.i. (utenze domestiche)	40,00
25	diritti di allacciamento rete idrica per u.i. (utenze non domestiche)	150,00
26	diritti allacciamento alla rete fognaria per u.i. (utenze non domestiche)	100,00
27	Estrazione copia documenti Pratiche Edilizie/Cementi Armati (a pratica) oltre al costo delle eventuali fotocopie	15,00
28	fotocopie formato A4	0,25
29	fotocopie formato A3	0,40

2. di stabilire che la riscossione dei diritti avvenga mediante versamento diretto da effettuarsi secondo le indicazioni degli Uffici Comunali;
3. di dichiarare la presente immediatamente eseguibile con apposita, separata e unanime votazione ai sensi dell'art. 134 comma 4 T.U.E.L. 267/2000, stante l'urgenza di provvedere.

Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO
Ivan Markus

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Elisabetta Maggioni

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del
D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.*